
 

 
 

Al Personale scolastico  

Ai corsisti ed alle corsiste   

  

All’Albo pretorio online dell’Istituto  

All’ amministrazione trasparente  

Al sito web   

All’Ufficio Scolastico A.T. di SIRACUSA  

All’USR per la Sicilia  

Alle Comunità 

Al fascicolo progetto FAMI 

 

 

 

RIAPERTURA TERMINI AVVISO pubblico iscrizione studenti ai Corsi di alfabetizzazione 

linguistica PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il 

Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza PROG-205 – CUP G69G24000320007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Per la realizzazione di percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana rivolti a cittadini 

di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto in argomento e per le attività organizzate nell’ambito 

dei richiamati corsi di cui al medesimo progetto FAMI 2014-2020 – PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - 

Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza - PROG-205 – CUP 

G69G24000320007 per un numero di 8 corsi, n. 3 di livello B1 da n. 100 ore ciascuno, n. 2 di livello B2 

da n. 120 ore ciascuno, e n. 3 pacchetti di approfondimento PRE A 1 da n. 40 ore ciascuno 

schematicamente rappresentati dalla seguente tabella:   

 

TIPOLOGIA CORSO   N. ORE  N. CORSI  N. DOCENTI   N. TUTOR   

N. ORE X DOCENTE  N. ORE X TUTOR  

B1  100  3  
3  3  

300  90  

B2  120  2  
2  2  

240  72  

Pacchetti di  

approfondimento PRE A 1   40  3  
3  3  

120  36  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2



 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso,  

 

 

DECRETA  

 

 

Art. 1 Oggetto  

È aperta l’iscrizione ai percorsi sperimentali di alfabetizzazione sopra elencati da parte di cittadini 

di Paesi terzi (adulti e giovani adulti, con non meno di 16 anni, 15 per i minori stranieri non 

accompagnati).  

I corsi sono rivolti a cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale, ivi 

compresi i titolari di protezione internazionale, sussidiaria e umanitaria gli apolidi e le persone 

di cittadinanza indeterminata.  

Art. 2 Tipologia dei Corsi  

I percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana verranno realizzati in varie 

sedi del Cpia “A. Manzi” di Siracusa e presso la sede di Canicattini Bagni. È prevista la 

realizzazione dei seguenti percorsi per un numero complessivo di 8 corsi schematicamente 

rappresentati dalla seguente tabella:  

  

SEDE  Pacchetti di 

approfondimento PRE A 1  

B1  B2  

CIAO -SR  1  1  1  

SEDE CENTRALE SR   1  1  1  

CANICATTINI BAGNI   1  1    

  

AMMESSI AL CORSO  

PRE A1: massimo 12 partecipanti per gruppo classe, minimo 6 

B1 e B2: massimo 15 partecipanti per gruppo classe, minimo 8  

  

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e/o serale, sulla base di calendari 

predisposti dal CPIA di Siracusa. I corsi, finalizzati prioritariamente al conseguimento 

dell’attestazione e/o delle certificazioni dei livelli di conoscenza della lingua italiana come L2 in 

relazione al percorso frequentato regolarmente e con profitto e sulla base degli esiti del percorso 

e delle prove che somministreranno gli enti certificatori coinvolti.  

  

Per quanto riguarda i pacchetti di approfondimento “Pre A 1”, si specifica che sono moduli di 

accompagnamento ai percorsi alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana (AALI) 

ordinamentali o a corsi di primo periodo, a questi paralleli o immeditatamente successivi, 

focalizzati unicamente su una o al massimo due delle quattro abilità di base (scrittura, lettura, 

ascolto e parlato) nelle quali il destinatario risulti particolarmente carente. Tali pacchetti di 

approfondimento hanno durata massima pari a 40 ore per singola abilità in coerenza agli obiettivi 

del succitato riferimento nazionale per i percorsi di Livello A1 e A2.   

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2



 
Art. 3 – Modalità di Iscrizione  

La domanda di iscrizione, redatta in lingua italiana, secondo il modello allegato al presente avviso, 

sottoscritta dal candidato, deve essere inviata per via telematica all’indirizzo di posta elettronica 

ordinaria SRMM07100L@istruzione.it  

In tal caso il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Domanda di iscrizione 

percorsi sperimentali FAMI – Progetto Prog. 205 – SICILIA”. I file allegati al messaggio di 

posta elettronica dovranno essere in formato PDF. La domanda di iscrizione dovrà pervenire, a 

pena di esclusione, al CPIA A.MANZI di Siracusa entro il termine del 04 Agosto 2025.   

L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti per 

eventuali disguidi postali o telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione 

alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con 

utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di 

tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso 

al trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della domanda. La mancanza della 

firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. La firma in calce alla domanda 

di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n. 445/2000.  

Le eventuali istanze trasmesse oltre la data indicata potranno essere tenute in considerazione, con 

riserva, per i percorsi che verranno attivati successivamente.  

  

Art. 4 – Requisiti per la Realizzazione dei Percorsi  

I percorsi didattici saranno attivati nei punti di erogazione inseriti nel prospetto Art. 2, a condizione 

che vi sia l’iscrizione di un numero congruo di allievi per percorso; in caso contrario si prevede 

l’attivazione del medesimo percorso in altri punti di erogazione di questo CPIA, indicati come 

seconda opzione nel modulo di iscrizione, o si procederà alla rimodulazione dei percorsi in base 

alle richieste dell’utenza. 

La frequenza al percorso richiesta è obbligatoria per almeno il 70% delle ore previste. Non sono 

ammesse deroghe. Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a frequentare i 

percorsi secondo il calendario che sarà fissato da questo CPIA.  

I percorsi si concluderanno con la preparazione in vista del rilascio, a cura degli Enti certificatori 

coinvolti, per il livello B1 e B2 di una certificazione delle competenze “attestante il 

raggiungimento di un livello di conoscenza della lingua italiana non inferiore al livello previsto 

dal percorso e riferito al Quadro comune europeo” a seguito del superamento dell’esame finale.  

In caso di maggiori richieste per una determinata sede o indisponibilità della sede, i corsi potranno 

svolgersi anche in altre sedi ove vi sia disponibilità.  

I corsi indicati nella tabella si svolgeranno anche nelle sedi associate e/o nei comuni di 

appartenenza delle sedi del CPIA di Siracusa in orario AM e/o PM compatibilmente con la 

disponibilità della sede. 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2

mailto:SRMM07100L@istruzione.it


 
Art. 5 – Requisiti di Ammissione  

La selezione degli allievi da ammettere avverrà sulla base di apposita graduatoria, distinta per 

tipologia di percorso e per sede di svolgimento. I criteri che verranno utilizzati sono i seguenti, 

organizzati secondo un ordine di priorità che tiene conto del livello di vulnerabilità. Tali criteri 

saranno anche calibrati secondo il livello di competenze previsto in ingresso (possesso di livello 

Pre-A1 per l’accesso ai percorsi di livello B1 E B2), oltre che fattori inerenti la prosecuzione degli 

studi.  

Corsisti appartenenti a target vulnerabili nel seguente ordine:  

a. minori stranieri non accompagnati  

b. donne in condizioni di vulnerabilità  

c. adulti che hanno sottoscritto l’accordo di integrazione previsto dal D.P.R. 14 

settembre 2011, n.179.  

All’interno di ogni tipologia sarà data precedenza a coloro per i quali è previsto il maggior tempo 

di permanenza nel territorio. 

Art. 6 – Costituzione degli Elenchi  

Ove si sia raggiunto un numero congruo di allievi per ciascun corso, verranno redatti gli elenchi 

sulla base degli elementi a conoscenza del Dirigente Scolastico che si avvarrà del supporto di una 

commissione appositamente nominata. Salvo errori materiali, gli elenchi formulati saranno resi 

definitivi a seguito della verifica della correttezza delle informazioni dichiarate da parte dei soggetti 

che hanno manifestato la volontà di frequentare i percorsi.  

Nel caso non sia possibile costituire il gruppo numericamente adeguato in una delle sedi previste, 

coloro i quali saranno interessati potranno frequentare il corso nella sede più vicina.  

A cura della Regione Sicilia, al fine di favorire la partecipazione delle persone interessate, è 

prevista l’attivazione di servizi di   mediazione culturale.  

Art. 7 – Trattamento dei Dati Personali  

Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 il CPIA A.Manzi di Siracusa si impegna a rispettare il carattere 

riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le 

finalità connesse e strumentali all’ammissione ai percorsi ed alla eventuale stipula e gestione del 

patto formativo individuale, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Titolare del trattamento è, il 

Dirigente Scolastico, prof.ssa Stefania Stancanelli. 

Art. 8 – Responsabile Unico del Procedimento  

Ai sensi dell’articolo 5 della L.n.241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente 

Avviso è il Dirigente Scolastico del CPIA Manzi di Siracusa. 

Art. 9 – Norme di Salvaguardia  

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative ed alle linee guida 

pubblicate dal Ministero dell’Interno. 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2



 
Art. 10 – Trasparenza e Pubblicità  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

n° 33, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Stefania Stancanelli.  

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutto il personale interessato mediante 

pubblicazione all’albo dell’istituto, sul sito Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e 

contratti, nella sotto sezione PNRR/PON e PROGETTI raggiungibili dal link: 

www.cpiasiracusa.edu.it nonché tramite diffusione presso Enti Locali, Prefetture, Centri di 

accoglienza e Sprar. 

 

ART. 11 - DIFFUSIONE BANDO  

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutto il personale interno mediante 

pubblicazione all’albo dell’istituto e sul sito Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e 

contratti, raggiungibili nella sotto sezione PNRR/PON e PROGETTI raggiungibili dal link: 

www.cpiasiracusa.edu.it  

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Stefania Stancanelli 
Firmato digitalmente 

 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008572 DEL 25/07/2025 - IV.2

http://www.cpiasiracusa.edu.it/
http://www.cpiasiracusa.edu.it/

		2025-07-25T12:03:29+0200
	STEFANIA STANCANELLI




